
    

 

 

   
暑くなってきました 

 

さわやかな季節から、あっという間に初夏独特の湿度の高い日が増えてきました。でも、庭

窪小学校の子どもたちは、そんな蒸し暑さに負けず、毎朝明るく元気に挨拶をしてくれていま

す。それぞれの教室でも､落ち着いて学習に取り組む姿が見られ､とても嬉しく思います。 

さて、夏が近づき、暑さが厳しくなってくると心配なのは熱中症です。熱中症予防に欠かせ

ないのは十分な水分補給です。各ご家庭では水筒に多めのお茶のご準備をしていただいている

にもかかわらず、中にはお茶が足らなくなる児童もいます。学校では、現在、2か所(児童下足

室前と正門近く)にウォータークーラーを設置し、いつでも児童が飲めるようにしていますが、

熱中症を防ぐための水分補給について、ぜひご家庭でもお話くださればと思います。 

６月１６日(月)からはプール指導が始まります。今年度も、児童の安全を最優先に学習を進

めてまいります。詳細につきましては、先週配布しました「水泳指導についてのお願い」及び

「水泳帽に関するお知らせ」をご確認くださいますようお願いいたします。この季節は体調を

崩しやすい時期でもあります。毎日の生活の基本である「早寝早起き朝ごはん」がとても大切

です。子ども達が元気に過ごせるよう、日々の体調管理を何卒よろしくお願いいたします。 

 

新体力テストを実施しました！ 
 

４月２１日(月)、３～６年生対象の新体力テ

ストを実施しました。この日、子どもたちは少

人数の班に分かれて、ソフトボール投げ、立ち

幅とび、反復横とび、上体起こし(腹筋運動)の

４種目にチャレンジしました。子どもたちは、

お互い励ましあいながら真剣に頑張る様子が見

られ、終わった後、疲れた表情ながらも、全力で取り組んだ満足感がうかがわれました。こ

の種目以外にも各クラスにて、50ｍ走、20ｍシャトルラン(持久力)、長座体前屈、握力に取

り組みました。ご家庭でも、ぜひ子どもたちにどうだったか様子を聞いていただき、今後の

体力向上に向けて、ぜひ励ましをお願いいたします！ 

( 子どもたちの 

記録は本校でま

とめ、本校や守

口市全体の体力

向上に向けた取

り組みに繋げて

まいります｡） 

 令和７年 ５月３０日  

守口市立庭窪小学校 

校長 林 恵一 

住所：佐太中町 1-6-10 

電話：06-69０1-2369 

 
 

 

1･２年生も 50m走に取り組みました。 
（1･2年生も今年度、50m走の他、一部
の種目に学年で取り組みました。） 



ＮＨＫ班活動が始まりました！ 
４月２３日(水)、ＮＨＫ(※)班活動の第１回目の顔合わせ会を行

いました。１年生から６年生を縦割りにした小グループに分かれ、

６年生を班長として、清掃活動をはじめ、いろいろな班活動に今後

取り組んでいきます。この日は、メンバーの名前と顔を覚え、清掃

する場所、班のルールなどを確認しました。また、今年度も、より

本に親しみ読書習慣を身につけること

を目的に、高学年(４～６年)の児童が低

学年(１～３年)の児童に読み聞かせをする活動を計画しています。

本校では、この活動によって異学年交流を図り、年齢差や個性など

の違いを越えて、互いに認め合い、助け合う心を育てていくととも

に、高学年児童にとって、高学年としての自覚を促し、リーダーシ

ップや逞しさを育てていきたいと考えています。 (※)…「NHK」

とは、「なかよし(Ｎ) 班(Ｈ) 活動(Ｋ)」 の略です。 
 

しっかりエスコートできましたね！ 
 

５月１６日(金)、２年生が１年生に対して校内を案内する

「学校探検」を実施しました。２年生の子ども達は、最初、

少し緊張気味でしたが、１年生の子と手をつないで優しくエ

スコートし、学校にあ

る各教室や設備について上手に説明することができてい

ました。ついこの間までかわいい１年生だった２年生

は、いつの間にかしっかりしたお兄さんお姉さんに成長

することができています。２年生の皆さん､これからも

１年生に優しくしてあげてくださいね！ 
 

更生保護女性会様､ありがとうございます！ 

更生保護女性会の方が、絵本を読んでいただく「読み聞

かせ会」が今年も始まりました！ 例年､１年生が対象なの

ですが、今年度は２年生にも読んでいただくことになりま

した。第１回目を５月１４日(水)の朝学の時間に実施して

いただき、子どもたちは、気持ちのこもった読み聞かせの

おかげで、みんな絵本の世

界に浸ることができまし

た。毎月２回ほどお越しい

ただく「読み聞かせ会」

は、子どもたちにとても人気です。おかげで、本校の子どもた

ちは、みんな読書が大好きになっています。更生保護女性会の

皆様、いつもありがとうございます！ 

 
毎月 1回、東側の校門にて、朝の挨
拶もしてくださっています。こちら
も、いつもありがとうございます！ 


